« ... Si possessor hæreditatis fundum hæreditarium  
« distraxit, si quidem sine causa, et ipsum fundum et  
« fructus in hæreditatis petitionem venire; quod si æris  
« exsolvendi gratia hæreditarii id fecerit, non amplius  
« venire quam pretium. » (L. 20, § 2, ff. de Hæred. petit.)

Lebrun en convenait sous l'ancien droit (*des Successions*, liv. III, ch. iv, n° 57).

Et Toullier lui-même, l'un des partisans les plus déclarés du système de la nullité, pense que la vente pourrait être maintenue « au cas où l'héritier apparent, « pressé par les créanciers, vend les biens à l'encan pour « payer les créanciers. La vente alors n'est plus volontaire, elle est forcée; elle n'est, pour ainsi dire, qu'un « acte d'administration; car le premier devoir d'un héritier est de payer les dettes; le véritable héritier eût été « forcé d'en faire autant. » (T. VII, n° 34, p. 46, note 1.)

Il est vrai que l'auteur semble exiger une vente à l'encan et presque une expropriation; mais en vérité est-il juste, est-il convenable de forcer cet héritier, auquel la succession est dévolue par la loi, à défaut de l'absent, de le forcer, dis-je, à se laisser exproprier honteusement et à grands frais, quand il ne demande pas mieux que de vendre à l'amiable et peut-être bien plus avantageusement? non sans doute.

Mais ce n'est pas tout. Est-ce qu'il ne peut pas être nécessaire de vendre des immeubles qui ne rapportent

rien et qui dépérissent? ou bien pour se procurer des fonds, afin de faire des réparations urgentes à d'autres objets héréditaires?

« Non solum ad æs alienum exsolvendum necessaria  
« alienatio possessori est, sed et si impensæ necessariae  
« in rem hæreditariam factæ sunt a possessore, vel si  
« mora perituræ, deterioresve futuræ erant. » (L. 53, ff. de Hæred. petit.)

C'est qu'en effet, il s'agit ici d'un ensemble de biens, d'une universalité, et que l'aliénation d'un objet certain et déterminé peut alors devenir un acte d'administration, dans le sens élevé et étendu de ce mot.

Et à ce point de vue, l'un des considérants des arrêts précités de la Cour de cassation me paraît très-digne de remarque :

« Si, dans le cas d'actions judiciaires, l'héritier apparent qui puise dans le droit d'agir librement, en demandant ou en défendant, celui de se concilier, d'acquiescer, de compromettre, oblige la succession, il n'y a pas de motifs pour lui refuser le pouvoir d'en vendre les valeurs mobilières ou immobilières; ce qui d'ailleurs est souvent indispensable pour acquitter les charges et arrêter des poursuites ruineuses. » (16 janv. 1843, de Rastignac, Dev., 1843, I, 97.)